

Amendamentul 47

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție**Considerentul B***Propunerea de rezoluție*

B. întrucât modificarea tratatelor este necesară nu ca scop în sine, ci în interesul tuturor cetățenilor Uniunii, deoarece aceste modificări urmăresc să dea o nouă formă Uniunii Europene într-un mod care să îi mărească *acesteia capacitatea de acțiune*, precum și legitimitatea și responsabilitatea democratică;

Amendamentul

B. întrucât modificarea tratatelor este necesară nu ca scop în sine, ci în interesul tuturor cetățenilor Uniunii, deoarece aceste modificări urmăresc să dea o nouă formă Uniunii Europene într-un mod care să *consolideze suveranitatea statelor membre și să îi mărească eficacitatea și flexibilitatea*, precum și legitimitatea și responsabilitatea democratică; *întrucât revizuirea tratatelor nu poate fi realizată prin atacarea suveranității rămase a statelor membre; întrucât sfârșitul unanimității prezintă un risc grav pentru supraviețuirea Uniunii; întrucât o Uniune cu peste 27 de membri nu poate funcționa fără a oferi flexibilitate suplimentară statelor membre, în special prin oferirea de opțiuni de neparticipare mai generale;*

Or. en

15.11.2023

A9-0337/48

Amendamentul 48

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție

Considerentul D

Propunerea de rezoluție

D. întrucât ***cadrul instituțional al Uniunii, în special procesul său*** decizional, mai ales cel din cadrul Consiliului, ***este foarte puțin adecvat pentru o Uniune cu 27 de state membre;*** întrucât perspectiva viitoarelor extinderi ***face inevitabilă o reformă*** a tratatelor;

Amendamentul

D. întrucât procesul decizional, mai ales cel din cadrul Consiliului, ***rămâne eficace în protejarea suveranității și a intereselor celor 27 de state membre;*** întrucât perspectiva viitoarelor extinderi ***va determina, probabil, o revizuire a tratatelor; întrucât o astfel de revizuire trebuie să conducă la o Uniune mai flexibilă în ceea ce privește particularitățile naționale și să respecte mai mult principiul subsidiarității consolidat;***

Or. en

Amendamentul 49

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție**Punctul 3***Propunerea de rezoluție*

3. subliniază importanța reformării procesului decizional din Uniune pentru a reflecta mai bine un sistem ***bicameral prin conferirea de mai multe prerogative Parlamentului European și prin modificarea mecanismului de vot*** în Consiliu;

Amendamentul

3. subliniază importanța reformării procesului decizional din Uniune pentru a reflecta mai bine un sistem ***democratic care se bazează pe statele membre, care sunt, în cele din urmă, unicele deținătoare legitime ale încrederii cetățenilor lor; subliniază că orice reformă a procesului decizional din cadrul Uniunii trebuie să respecte suveranitatea, libertatea și interesele fundamentale ale statelor membre; consideră, prin urmare, că încetarea unanimității în Consiliu ar fi o greșeală gravă, o mișcare federalistă imprudentă și o trădare a spiritului inițial al Uniunii;***

Or. en

Amendamentul 50

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. **solicită întărirea** capacității Uniunii de a acționa prin creșterea considerabilă a numărului de domenii în care acțiunile sunt decise prin vot cu majoritate calificată (VMC) și prin procedura legislativă ordinară (**PLO**);

Amendamentul

4. **se opune ferm întăririi** capacității Uniunii de a acționa prin creșterea considerabilă a numărului de domenii în care acțiunile sunt decise prin vot cu majoritate calificată (VMC) și prin procedura legislativă ordinară; **consideră că aceste propuneri nu reflectă prioritățile cetățenilor și fac parte dintr-o agendă politică federalistă care nu corespunde organizării sau identității Uniunii;**

Or. en

15.11.2023

A9-0337/51

Amendamentul 51

Gunnar Beck, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție

Punctul 11 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11a. reamintește că 13 state membre – Bulgaria, Croația, Republica Cehă, Danemarca, Estonia, Finlanda, Letonia, Lituania, Malta, Polonia, România, Slovenia și Suedia – au emis un document neoficial la 9 mai 2022, în care afirmă că „nu sprijină încercările imprudente și premature de a lansa un proces de modificare a tratatului” și îndeamnă Uniunea „să nu se grăbească să realizeze reforme instituționale”; consideră că acest document neoficial perturbă încercările de modificare a tratatelor pentru a pune în aplicare recomandările Conferinței privind viitorul Europei și este lipsit de orice legitimitate democratică; consideră, de asemenea, că returnarea competențelor către statele membre în cazul în care situația impune sau permite acest lucru ar putea duce la un proces decizional mai eficient, care este mai potrivit pentru a ține seama de opiniile cetățenilor;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/52

Amendamentul 52

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție

Punctul 11 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11b. ia act de faptul că Conferința privind viitorul Europei a fost un eșec, denunțat de nu mai puțin de 13 state membre care nu au dorit să abordeze reforma tratatelor; se opune creării unor grupuri de dezbatere ale cetățenilor, care nu pot fi în niciun caz considerate reprezentative pentru cetățenii statelor membre; subliniază că o astfel de idee ridică probleme serioase în ceea ce privește selectarea cetățenilor, reprezentarea lor reală, organizarea acestor reuniuni în statele membre, costurile aferente contribuțiilor și plății acestor cetățeni, precum și participarea lor concretă și continuă pe parcursul întregului proces.

Or. en

Amendamentul 53

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție**Punctul 14***Propunerea de rezoluție*

14. **propune** dezvoltarea în continuare a competențelor partajate ale Uniunii în domeniile **energiei**, afacerilor externe, securității externe și apărării, **politicii privind frontierele externe în spațiul de libertate, securitate și justiție și în cel al infrastructurii transfrontaliere**;

Amendamentul

14. **subliniază** **riscurile legate de** dezvoltarea în continuare a competențelor partajate ale Uniunii în domeniile afacerilor externe, securității externe și apărării; **reamintește importanța menținerii unanimității în Consiliu în aceste domenii; insistă că votul în unanimitate în Consiliu cu privire la aceste chestiuni trebuie să fie menținut și că trecerea la votul cu majoritate calificată în aspecte legate de politică externă constituie o pantă alunecoasă care va eroda și mai mult suveranitatea statelor membre; reamintește că capacitatea de a dezvolta relații cu alte state și, prin analogie, capacitatea de a stabili politica externă, reprezintă unul dintre elementele fundamentale ale statalității și suveranității;**

Or. en

15.11.2023

A9-0337/54

Amendamentul 54

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție

Punctul 17

Propunerea de rezoluție

17. *propune consolidarea și reformarea procedurii prevăzute* la articolul 7 din TUE în ceea ce privește protecția statului de drept, *eliminând unanimitatea, introducând un calendar clar și transformând Curtea de Justiție în arbitru al încălcărilor;*

Amendamentul

17. *consideră că procedura prevăzută* la articolul 7 din TUE în ceea ce privește protecția statului de drept *este perfect adaptată situației actuale a Uniunii; constată că orice provocare reală și dovedită la adresa statului de drept într-o țară a Uniunii ar fi condus, în mod logic, la o procedură eficientă prevăzută de tratate; consideră, prin urmare, că problemele actuale legate de aplicarea articolului 7 sunt, în primul rând, o chestiune de dezacorduri politice și ideologice care vizează sancționarea politicilor anumitor state membre;*

Or. en

Amendamentul 55

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. *își reiterează apelul* ca deciziile privind sancțiunile, etapele intermediare ale procesului de extindere și alte decizii de politică externă să fie luate prin VMC; *subliniază* că *propunerile prevăd o excepție de la acest principiu pentru deciziile de autorizare a misiunilor sau operațiunilor militare cu mandat executiv;*

Amendamentul

20. *se opune ferm ideii* ca deciziile privind sancțiunile, etapele intermediare ale procesului de extindere și alte decizii de politică externă să fie luate prin VMC; *consideră că această propunere reprezintă o modalitate de a submina identitatea fundamentală a Uniunii și suveranitatea și securitatea economică a statelor membre; constată, de asemenea, că în ultimii ani au fost impuse numeroase sancțiuni, demonstrând astfel eficacitatea și relevanța dispozițiilor actuale, astfel cum sunt prevăzute în tratate;*

Or. en

15.11.2023

A9-0337/56

Amendamentul 56

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
în numele Grupului ID

Raport

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Propuneri ale Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

Propunere de rezoluție

Punctul 33

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

33. **solicită să se creeze o uniune energetică europeană integrată**; sugerează că sistemul energetic al Uniunii trebuie să fie accesibil din punct de vedere financiar și să se bazeze pe eficiența energetică, **pe energia din surse regenerabile și să fie în conformitate cu acordurile internaționale de atenuare a schimbărilor climatice**;

33. **respinge crearea unei uniuni energetice europene integrate**; sugerează că sistemul energetic al Uniunii trebuie să fie accesibil din punct de vedere financiar și să se bazeze pe eficiența energetică și **pe neutralitatea tehnologică, inclusiv pe utilizarea energiei nucleare**;

Or. en